The text deserves to be transcribed in full:

Obicitur: *papa ex certa scientia litteras istas concessit, et potest princeps dare etiam rem alienam sicut suam, et secutus est ille qui possidet cui donatur. Responsio: dico papa circumuentus fuit et hoc tibi signum quod in litteris suis nulla sit mencio de commissione.*

37. «(...) Prima ex certa scientia et non ex circumuentione domini pape processisset et quod secunda debeat dici prima (...)» (Annex 1, line 13).

38. «(...) Dicit enim lex humana quod pendente lite nulli licet supplicare, ut aliquid noui ei fiat. Idem dicit Autenticis, Juris (Int...) [...] non licet impetrare sacras formas nouas, nec licet petere a principe ut ius nouum sibi fiat in preiudicium alterius partis. Item dicit canon quod confirmacio in [...] pendente non ualet, ut xvi, q.vi, Placuit. Item dicit alius canon quod res in litigio posita in nullam debet transferri personam sed omnia in uno statu sint usque ad diffinitionem [...] factum fuerit debet restitui preiudiciis omnibus inde submotis \ut xi ca. q.i, Si res. [...] Ergo debet reuerti ad statum pristinum sine preiudicio nostro (...)» (Annex 1, lines 18-22).

Uerisimile est si ei fuisset de commissione suggestum cur non eas scripsisset aut apposuisset, non obstante illa commissione, cum ista duo similia de iure stare non possint, et quod pendeat lis sub iudice et tales littere optineantur.

Item *si dominus papa ex certa scientia litteras tales scripsit aut fecit hoc animo donandi ut nobis auferret et illi daret, quod facere potuit ex plenitudine potestatis, aut uoluit nouum ius condere, aut uetus iam constitutum imitari, sed donare noluit, ut apparet, ex uerbis litterarum ubi dicitur quod ideo facit quia certum est episcopatus illos ad compostellanam pertinere. Ergo non donare sed quod suam erat ei restituere uoluit.*

Si ius nouum uoluit condere debuit uti nomine derogationis quo {id (del)} antiquo derogaret aut dicere non obstante iure constituto, ut .c. De appellationibus, precipimus in fine, et .D. xviii, Quoniam quidem quia non est uerisimile quod uno uerbo formam iuris tot uigiliis excogitatam ita leuiter uellet peruertere. Si ius antiquum uoluit sequi non fecit quia mihi non confesso, non conuicto, non contumaci, sine aliqua probatione abstulit possessionem. Et dicit canon nos in quemquam sententiam ferre non possumus nisi aut conuictum aut sponte confessum.

Item si dicitur quod ualet quod actum est quia dicitur in litteris certum nobis est quod ad te pertinet, *probo quod adhuc non ualet, quia si fuit ei certum, aut sciuit ut deus, aut ut homo, aut ut iudex.*

Si sciuit ut deus, ergo debuit imitari factum dei in simili casu. Scriptum est: "Si filii dei sumus opera que ipse facit et nos facere debemus", maxime dominus papa qui eius uicem gerit in terris. Sed deus quid fecit? Quamuis sciret uicia sodomorum non tamen eos dampnare uoluit, nisi ei uicium probatum esset, ut. ii. q. I, Deus omnipotens. Item deus sciuit Iudam esse furem et proditorem, tamen noluit eum eicere quia non fuit accusatus.

Si sciuit ut homo debuit monere ut redderet et adhibere secum duos uel \iiii/ testes etc. ut dicit dominus in euangelio, ii. q. I, Si peccauerit.

Si dicatur quod sciuit ut iudex, hoc non est uerum quia adhuc lis de hoc pendeat et adhuc pendet, et altera pars contumax non fuit, ergo non potuit contrahi heritodicium (sic) ut uindicaretur altera parte absente. Quid ergo dicemus? Non est uerisimile quod dominus papa qui unicuique debet tribuere quod suum est iuri alicuius uelit derogare. Dicemus ergo eum fuisse circumuentum ex occupatione nimia et ad instanciam aduersae partis hoc contigisse³⁹.

In the space of a few lines we can sense how the figure of the Pope was perceived, his source of authority and limits, and how Martinho Pires scarcely hesitated in denouncing the possible networks of influence working behind the scenes and deceitfully influencing the Pope's decisions.

The Pope was not, of course, being deemed directly culpable of error, but the enunciation of the several different natures under which the Pope might act, some more infallible than others, just as the discussion on the limits of *certa scientia* and the empowerment of *plenitudo potestatis* as the

39. Annex, lines 21-35 (bold are mine).

justification for the creation of new Law, is very relevant. The Pope could think he was acting on *certa scientia*, but that very *certa scientia* could have been distorted by false advice and bad information... the Pope could therefore fail on the grounds that he was a man and therefore subject to the influence of bad councillors.

The concepts weren't new, of course, the idea of the *plenitudo potestatis* of the Pope always went hand in hand with its necessary complement, the role of universal judge (hence the absolute need of the assistance of *certa scientia*) used by the Papacy since very early on. Papal plenitude of power, as has been widely shown, made its early entry as an attribute of papal power in the context of the debate between the judicial authority of the Pope and the bishops, the latter having only the right to judge locally, whereas the Pope had the power to judge universally. Yet after its inclusion in Gratian's *Decretum* the term acquired a new meaning, which Innocent III himself adopted as soon as he was elected, assuming the *plenitudo potestatis* as the power that made him Lord of the Church in all causes. This must be the reason for Martinho Pires' recurrent mention of *plenitudo potestatis* as basis for papal rulings, as well as his attempt to define the role and limits of the concept, and therefore of the papal power itself⁴⁰.